
 
 

Deliberazione di Giunta 2011/62 
 

1

 
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI 

L U C C A 
 
 
DELIBERA DI GIUNTA CAMERALE N. 62, DEL 20/07/2011  
 
OGGETTO: Protocollo d'Intesa con l'Amministrazione 
Provinciale, il Comune di Lucca e la Regione Toscana per il 
parco urbano dell'area ex Bertolli. 
 

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

 
Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive 

modifiche ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione 

dell�Ente vigenti che disciplinano, tra l�altro, le funzioni 
della Giunta; 
 

Il Presidente richiama la comunicazione data alla Giunta 
nella riunione del 28 marzo u.s. con la quale ricordava ai 
Colleghi che il Consiglio comunale di Lucca, già nel 2009, 
aveva evidenziato la necessità di coordinare i diversi 
interventi che i vari enti interessati stavano realizzando o 
pianificando per l�area ex Bertolli e che da tale input era 
nato un gruppo di lavoro composto dalla Camera di Commercio, 
dalla Provincia di Lucca, dal Comune di Lucca, da Lucense, 
dalla Lucca Polo Fiere e Tecnologia e dai soci privati di 
quest�ultima. Tale gruppo, supportato da tecnici esperti, 
aveva elaborato un Masterplan per lo sviluppo dell�area 
denominato �Lucca fuori: il parco del terziario 
ecosostenibile� che prevede una serie d�interventi suddivisi 
per responsabilità, priorità e tempistiche di realizzazione. 
Poichè il Masterplan richiede notevoli risorse per la sua 
realizzazione è fondamentale attivarsi per ricercare 
finanziatori pubblici e privati; in quest�ottica è opportuna 
una programmazione in accordo tra i diversi enti del 
territorio da presentare alla Regione Toscana affinché 
cofinanzi direttamente tutte o alcune opere.  
In quest�ottica i vari enti partecipanti al gruppo di lavoro 
per il Masterplan hanno deciso di predisporre un protocollo 
d�intesa che definisce obiettivi da realizzare e stabilisce i 
compiti di ciascun ente coinvolto: Regione Toscana, Provincia 
di Lucca, Camera di Commercio di Lucca, Comune di Lucca. 

id9248328 pdfMachine by Broadgun Software  - a great PDF writer!  - a great PDF creator! - http://www.pdfmachine.com  http://www.broadgun.com 



 
 

Deliberazione di Giunta 2011/62 
 

2

Gli aspetti salienti della bozza del protocollo sono 
stati illustrati alla Giunta nella riunione del 28 marzo 2011 
e pur convenendo in quella sede sul documento, si rende 
necessario oggi formalizzarne l�approvazione con un atto 
deliberativo.  

 
  

LA GIUNTA 
 
 

- udito quanto riferito dal Presidente; 
 
- richiamata la comunicazione di Giunta del 28.03.2011; 
 
- concordando con quanto espresso nella bozza del  

Protocollo d�Intesa; 
 

- ad unanimità di voti; 
 
 

DELIBERA 
 
 

1.- di approvare la bozza del �Protocollo d�intesa per 
la realizzazione del Parco Urbano dell�Innovazione 
ecosostenibile di Sorbano del Giudice-Lucca�, che allegato al 
presente provvedimento ne forma parte integrante; 

 
2.- di dare mandato al Presidente di firmare il 

protocollo d�intesa, dando per approvate le eventuali 
modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie. 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  IL PRESIDENTE 
(Dr. Roberto Camisi)  (Dr. Claudio Guerrieri) 

 
 
 
 
 
 
 


